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Anotace:
Bakalářská práce se zabývá experimentálním měřením mechanických vlastností vazů
hlezenního kloubu. Zkoumány byly vzorky tří vazů, které byly odebrány během ope-
race. Konkrétně se jednalo o lig. deltoideum, lig. tibiofibulare anterius a lig. fibulota-
lare anterius. U těchto vazů byly stanoveny za použití nanoindentační techniky měření
v kvazistatickém režimu hodnoty redukovaného modulu pružnosti Ered a kontaktního
tlaku HIT . Z naměřených dat byly uvedené mechanické parametry určeny kvazistatic-
kou metodou analýzy Olivera a Pharra. Snahou bylo zjistit mechanické vlastnosti, které
vaz vykazuje v přirozených podmínkách lidského těla, čemuž musela být přizpůsobena
příprava vzorků, jejich skladování i průběh měření.

Title: Experimental measurement of mechanical properties of liga-
ments

Keywords: mechanical properties, ligaments, ankle joint, nanoinden-
tation, quasi-static method of analysis by Oliver and Pharr

Abstract:
Experimental measurement of mechanical properties of ligaments of the human ankle
joint is the main aim of this study. There were three samples removed during the
surgery which was subjected to research. Lig. deltoideum, lig. tibiofibulare anterius and
lig. fibulotalare anterius specifically. Using instrumented nanoindentation technique at
quasi-static mode, the reduced modulus of elasticity Ered and contact pressure HIT

were determined. Mechanical characteristics were computed from the measured data
by means of quasi-static method of analysis by Oliver and Pharr. The aim was to
establish the mechanical properties of the wet preparation, hence the preparation of the
samples, their storage and the experiment itself had to be adapted.
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Kapitola 1

Úvod

Kloubní vazy jsou měkké tkáně spojující k sobě artikulující kosti. Jejich funkcí je umožnit,
ale také vymezit pohyb kloubu a podílet se na jeho stabilitě. Jsou tvořeny pojivovou tkání
složenou především ze svazků kolagenních vláken, mezi kterými se vyskytují specializované
buňky zvané fibroblasty. Svazky vláken jsou orientovány směrem, který závisí na tom, jakému
pohybu zabraňují. Díky této skutečnosti vazy disponují vysoce anizotropními vlastnostmi. Mezi
jednotlivými svazky se proplétají cévy a nervová vlákna. Je tedy zřejmé, že jejich struktura
nemůže být považována za homogenní a přesné určení jejich mechanických vlastností nebude
jednoduché.

V poslední době dochází ke stále většímu rozvoji v oblasti mechanického testování biolo-
gických materiálů. Znalost jejich mechanických vlastností přispívá v první řadě k porozumění
jejich funkce, příčinám poranění a k jejich optimální chirurgické náhradě. Jelikož biologické ma-
teriály vykazují vysoce optimalizovanou strukturu, mnohdy se také stávají inspirací pro vývoj
v oblasti materiálového inženýrství. V současné době je k dispozici velké množství informací
o mechanickém chování tkání v lidském těle. Co se však týče vazivového aparátu hlezenního
kloubu, jsou zde stále velké mezery v popisu mechanického chování jeho jednotlivých částí.

Úkolem této práce je experimentálně stanovit mechanické vlastnosti vazů podílejících se na
stabilitě hlezna, které by dále měly sloužit jako vstupní data pro MKP model dolní končetiny.
Předmětem zkoumání jsou lig. deltoideum, lig. tibiofibulare anterius a lig. fibulotalare anterius.
Snahou bude testováním nativní tkáně změřit mechanické vlastnosti, které budou co nejvíce
odpovídat mechanické odezvě vazu v lidském těle. Proto musí být bráno v potaz, že se jedná
o materiál, který je vysoce anizotropní a nehomogenní. Materiál, který v oblasti mimo lidské
tělo vysychá. Určení správných mechanických vlastností vazů, nebo biologických materiálů
obecně, je tedy velmi obtížné.

Jelikož je vaz nehomogenní a anizotropní materiál, je nutné použít metodu, která bude tes-
tovat materiál lokálně a poskytne zmapování mechanických vlastností celé jeho struktury, na-
místo měření mechanických vlastností materiálu, jako celku. Jednou z vhodných metod pro
lokální měření mechanických vlastností je nanoindentace. Právě technikou nanoindentačního
testování bude v tomto experimentu provedeno měření vybraných vazů. U uvedených vazů
budou zjišťovány hodnoty redukovaného modulu pružnosti Ered a kontaktního tlaku HIT .

8

1.1 Motivace práce

Vznikl požadavek na vytvoření MKP modelu dolní končetiny. Je proto potřeba zjistit para-
metry popisující mechanické chování vazů lidského hlezenního kloubu, které by dále sloužily
jako vstupní hodnoty. Jelikož hodnoty mechanických parametrů jednotlivých vazů lidského
hlezenního kloubu nejsou k dispozici, je potřeba vhodnou metodou testování tyto parametry
stanovit. Aby byla zaručena jejich správnost je zapotřebí testovat vzorky, které budou vykazo-
vat v průběhu jejich experimentálního měření mechanické vlastnosti odpovídající skutečnému
mechanickému chování vazu v přirozených podmínkách lidského těla.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je experimentálně stanovit mechanické vlastnosti vazů hlezenního kloubu.
K tomu byly stanoveny dílčí cíle:

1. provedení literární rešerše dané problematiky,

2. návrh a příprava metodiky experimentálního měření,

3. realizace experimentálního měření,

4. zpracování výsledků experimentu.
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Kapitola 2

Anatomie hlezenního kloubu a jeho
vazů

Cílem této práce je určit mechanické vlastností vazů hlezenního kloubu. Abychom ale tyto vazy
mohli zkoumat mechanicky, je také potřeba znát jejich základní anatomii. V následující části
bude popsán hlezenní kloub současně s jeho funkcí, obecná struktura vazu a jeho upnutí ke
kosti. Na závěr budou uvedeny názvy a polohy všech vazů, podílejících se na stabilitě hlezen-
ního kloubu. Toto je nezbytné nejen pro osvětlení používaných pojmů, definování měřených
vzorků a vymezení jejich přesné polohy na lidském těle, ale také proto, aby nám anatomie
případně pomohla vysvětlit výsledky experimentu. Následující teorie byla převzata z odborné
literatury [3][7].

Articulatio talocruralis (hlezenní kloub, horní kloub zánártní)

Hlezenní kloub má při chůzi klíčové postavení v dynamickém přenosu hmotnosti těla z dolní
končetiny na podložku, neboť současně s přenosem váhy musí být udržena tělesná rovnováha.
Toto vyžaduje jednak dostatečnou stabilitu, ale také umožnění potřebného rozsahu pohybu.
Hlezenní kloub je typem složený, tvarem připomínající kladku, jeho skelet je tvořen distálním
koncem tibie a fibuly, které jsou spojeny ve vidlici, do níž je zasazena kladka talu. Hlavice
kloubu je trochlea táli, která je vepředu širší, s kloubními povrchy na proximální ploše i na obou
bočních plochách. Jamka je vidlice tvořená tibií s vnitřním kotníkem a s připojeným zevním
kotníkem, který zasahuje distálněji.

Kloubní vazy

Kloubní vazy jsou pruhy hustého vaziva spojující artikulující kosti. Jejich názvy jsou odvo-
zeny například od kosti, kterou spojují, tvaru vazů, jejich vzájemného vztahu a podobně. Jejich
hlavní funkcí je zajistit stabilní spojení artikulujících kostí a přitom umožnit jejich vzájemný
pohyb. Druh pohybu a jeho rozsah je dán nejen tvarem kloubních ploch, ale i prostorovým
uspořádáním vazivového aparátu. Vazivo je pojivová tkáň, kterou tvoří především kolagen.
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Kolagenní vlákna vytvářejí paralelně probíhající snopce, mezi kterými se vyskytují řídce roz-
ložené fibroblasty, jež mají dlouhý štíhlý tvar a produkují kolagenní vlákna a další strukturní
části vazu. Mezi jednotlivými svazky se proplétají cévy a nervová vlákna. Jednotlivé vazy však
mohou mít odlišnou histologii a biochemickou strukturu, což se může projevit na jejich mecha-
nických vlastnostech. V polarizovaném světle je vidět lehce vlnitá struktura vykazující určitou
periodicitu. Toto uspořádání má zřejmě funkci tlumiče, který umožňuje určité prodloužení
vazů, a to zhruba o 4 až 6 % původní délky a tím i neutralizaci působících mechanických sil.

Způsob upnutí vazu ke kosti je následující. Zatímco povrchová vlákna přecházejí plynule
do kostního periostu, hluboká vlákna procházejí při úponu do kosti strukturními změnami.
Lze tedy v úponu vazu rozlišit čtyři strukturní zóny. Nejprve vaz tvořený paralelně probíha-

[…]

- měření mechanických vlastností na vzorku vazu s kostí (vznik pouze malých nepřes-
ností)
- vazy testovány 48 hodin od operace

2. vyhodnocení výsledků experimentálního měření nanoindentací:

- vyhodnocena průměrná hodnota redukovaného modulu pružnosti, kde není brána v po-
taz nehomogenita struktury (vznik pouze malých nepřesností)

3. odlišné metody testování:

- rozdílné mechanické chování jednotlivých prvků struktury vazu (měřené nanoindentací)
oproti mechanickému chování celé struktury, kde jsou tyto prvky funkčně uspořádány
(měřené tahovou zkouškou)

- vzhledem ke složité struktuře vazu by Youngův modul pružnosti určený kvazistatic-
kou metodou analýzy Olivera a Pharra při nanoindentaci nemusel odpovídat Youngovu
modulu pružnosti určenému tahovou zkouškou
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6.3 Návrh vylepšení metodiky testování

Především je zapotřebí zlepšit přesnost naměřených dat, jelikož směrodatné odchylky jsou
příliš vysoké na to, aby mohly být hodnoty dále použity. Toho by se dalo docílit odebráním
vzorků s větší příčnou plochou a následným provedením matice indentů v celé jejich ploše. Dále
by byly získané hodnoty mechanických vlastností rozděleny a přiřazeny konkrétní testované
části struktury. Rozdělení a přiřazení hodnot by bylo možné především díky pořizování snímků
struktury v průběhu měření a jejím odborným popisem ve spolupráci s lékaři. Hranice jednot-
livých částí struktury by byly přesněji určeny skokovou změnou vlastností, ke které dochází na
rozhraní dvou fází. Mechanické vlastnosti by tak byly přiřazovány jednotlivým částem struk-
tury vazu, což by přesněji vypovídalo o jeho celkovém chování. Přiřazení průměrné hodnoty
stanovené testováním těchto jednotlivých části totiž nemusí vůbec vypovídat o chování vazu
jako celku. Složení konkrétního vazu by pak bylo určující pro stanovení jeho mechanických
vlastností.

Jelikož je vaz považován za viskoelastický materiál, pro přesné určení jeho mechanických
vlastností by bylo vhodné použít dynamický režim nanoindentace a výsledky vyhodnocovat
za použití DMA. V tomto experimentu však nebylo možné tento postup aplikovat, jelikož
byl použit stolek s rozšířeným rozsahem posuvu v ose z. Při kvazistatickém testování vzorku
dochází k nepřesnostem vzniklým při volbě zatěžovací funkce z důvodu creepu a závislosti
výsledných dat na rychlosti deformace. Kdyby bylo možné rozšířit posuv hrotu ve směru osy
z jinou cestou, dynamickým testováním vzorků by bylo dosaženo přesnějších hodnot a zjištění
mechanických vlastností, které by byly pro popis viskoelastického materiálu vhodnější.
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Kapitola 7

Závěr

Cíl této práce, kterým bylo experimentálně stanovit mechanické vlastnosti vazů lidského hle-
zenního kloubu, byl splněn. Pro jeho dosažení byly postupně plněny stanovené dílčí úkoly.
Nejprve byla provedena literární rešerše experimentů zabývajících se touto problematikou.
Účelem bylo zjistit postup realizace těchto experimentů a získat naměřená data Youngova
modulu pružnosti pro porovnání s výsledky této práce.

Základním nedostatkem publikovaných experimentů bylo testování kadaverózní tkáně nebo
nedostatečné zvlhčování vzorku. Úkolem experimentálního měření, kterým se tato práce za-
bývá, bylo naměřit mechanické vlastnosti co nejpřesněji odpovídající mechanickému chování
vazu v lidském těle. Aby toho bylo docíleno, musely být především vzorky odebrány perope-
račně, otestovány v co nejkratším čase od operace a bylo potřeba zamezit jejich vysychání.

Při samotné realizaci experimentu bylo zjištěno, že tkáň vykazuje velmi malé hodnoty
redukovaného modulu pružnosti. Rozsah posuvu hrotu ve směru osy z proto nebyl dostačující
a musel být navíc použit stolek s rozšířeným rozsahem posuvu ve směru osy z. V případě
použití tohoto stolku však není možné provést dynamickou analýzu, která je vhodná právě pro
testování viskoelastických materiálů. Z tohoto důvodu byly vzorky testovány nanoindentací
v kvazistatickém režimu a data byla dále vyhodnocena metodou analýzy Olivera a Pharra.

Zjištěné hodnoty redukovaného modulu pružnosti a kontaktního tlaku mají velké směro-
datné odchylky. Byla proto navržena možná vylepšení metodiky testování, která by vedla ke
zpřesnění výsledků. Snížení směrodatné odchylky by mohlo být dosaženo rozlišením testova-
ných částí struktury vazu, kterým by pak byly přiřazeny dané mechanické parametry. Následně
by mohly být stanoveny mechanické vlastnosti konkrétních vazů na základě zastoupení těchto
jednotlivých částí v jeho struktuře. Správnost výsledků by byla potřeba ověřit dalším testová-
ním s důrazem na zpřesnění naměřených hodnot.

Výsledkem experimentálního měření jsou hodnoty o tři řády nižší než ty, které byly na-
měřeny v roce 1988 Sieglerem a spol. tahovou zkouškou. Rozdíl mezi naměřenými hodnotami
Youngova modulu pružnosti mohl být způsoben již samotným průběhem experimentu tahové
zkoušky. Při testování je důležitá dokonalá hydratace vzorku, která nemusela být v tomto
případě jeho pouhým zvlhčováním dosažena. Důvodem odchylky výsledných dat obou ex-
perimentů však může být odlišná metoda testování, kterou byla hodnota modulu pružnosti
stanovena. Vliv na naměřená data mohla mít také složitá struktura vazu. Mechanické chování
vazu při testování nanoindentací by mělo být podrobněji prozkoumáno.
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