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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální stanovení mechanických vlastností vazů
Jméno autora: Štěpánka Haiblíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Miloslav Vilímek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání této bakalářské práce je v pořádku a v souladu se zvyklostmi.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání je splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář. Postup řešení odpovídá zadání bakalářské práce a postupu využití indentační metodiky.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. Studentka využila příkladně své schopnosti pro zdárné vyřešení zadání své bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Vložte komentář. Jazyková úroveň práce je výborná, nad průměrný standard studentů fakulty strojní ČVUT v Praze. Grafická
úroveň práce je nad běžnou úrovní, a je významně podpořena schopností studenta využít nějakou verzi TEX software.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Studentka využila literární zdroje v odpovídající úrovni studenta bakalářského studia. Odbornou literaturu
citovala podle citačních zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Závěry práce odpovídají zadání. Použitelnost či nepoužitelnost získaných výsledků
při dalších simulacích vlastností materiálu kosterního vazu zřejmě nesouvisí se zadáním.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je na dobré odborné a jazykové úrovni a odpovídá kvalitě kvalifikačních prací bakalářského studia na ČVUT
FS. Studentka si odpovídajícím způsobem poradila s řešením zadání této práce a bez metodických chyb.

Otázka pro obhajobu:

V diskusi své práce konfrontujete své výsledky s výsledky publikované a získané tahovými zkouškami. Pokuste se
navrhnout metodiku, při které byste využila výsledky vaší práce při modelování činnosti svalově kosterního
systému člověka pomocí MKP či jiným způsobem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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